1

RESULTADO DO EDITAL 020/2025 REFERENTE AO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS
PARA ATIVIDADES DE FOMENTO À PESQUISA DO NÚCLEO DE ESTUDOS DO RECÔNCAVO EM
ADMINISTRAÇÃO E NEGÓCIOS

O Centro Universitário Adventista de Ensino do Nordeste (UNIAENE), por meio da
Coordenação do Núcleo de Empreendedorismo e Inovação (NEI), torna público o resultado do
Edital Nº 20/2025, referente à seleção de propostas destinadas à composição das linhas de
pesquisa do Núcleo de Estudos do Recôncavo em Administração e Negócios (NERAN).

1. DO RESULTADO
1.1 Segue lista dos candidatos aprovados no processo seletivo para compor as linhas de
pesquisa do NERAN:

LINHAS DE PESQUISA PROPONENTES SELECIONADOS PROPOSTAS

Inovação em Micro e
Pequenas Empresas

Elayne Alves Dias

Empreendedorismo
Criativo em Micro e
Pequenas Empresas:
Estratégias Inovadoras
para Crescimento

João Vitor Fernandes dos Anjos
Paulo Victor Lopes Bezerra

Estratégias de Marketing
Digital de Baixo Custo
para Micro e Pequenas
Empresas: Um Estudo
Aplicado no Comércio
Regional do Recôncavo
Baiano

Emanuel dos Santos Gonçalves Inovação na Gestão
como Motor de
Crescimento em Micro e
Pequenas
Empresas: Mapeando os
Padrões dos Gestores de
Sucesso

Ecossistemas de Inovação Fernanda Leite Dias Dantas
Estevam

Ecossistemas de Ciência
e Tecnologia: Um
Levantamento
Bibliográfico

Finanças para Startups Lucas Conceição Reis Neves dos
Santos
Izaquiel Da Silva Vilela

Startups e Captação de
Recursos: Um Estudo
Exploratório

2

Inteligência Artificial Ricardo Silva das Neves de Jesus
Pedro Lima de Oliveira
Ithamara Silva de Santana
Bruno Silva de Araújo

Influenciadores Digitais
no Instagram: A
Mediação da Inteligência
Artificial nas Dinâmicas
de Engajamento e
Consumo

Cachoeira-BA, 25 de setembro de 2025.

Reitor

		2025-09-25T08:57:25-0300
	RUBENS PAULO SILVA:87161176700